
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 308 / 2017

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO IN MATERIA TRIBUTARIA ALLO 
STUDIO VIRGILIANA CONSULTING S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.10/2017  con  il  quale  è  stato  affidato  l'incarico  di 
Responsabile  Finanziario  di  cui  all'art.107  del  D.Lgs  267/2000  per  il  periodo  dal 
17.11.2017 al 31.12.2017; 

Visto  il  bilancio  di  previsione  esercizio  2017/2019,  approvato  con  deliberazione 
consiliare n.17 del 28.03.2017;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione esercizio 2017, approvato con atto della Giunta 
Comunale n.48/2017, e successive modifiche;

Considerato  che  si  rende  necessario  acquisire  con  urgenza  parere  in  merito  a 
questione tributaria complessa da parte  di una studio professionale competente in 
materia; 

Ritenuto di interpellare a tal fine lo studio Virgiliana Consulting s.r.l., cod. fisc./p.iva 
02009890209, con sede a Mantova, in Viale della Repubblica n. 15, che si è dichiarato 
disponibile, fornendo in data 27.11.2017 preventivo di spesa di € 114,75, oltre Iva 
22%, per complessivi €uro 140,00;

Richiamato l’art.36, comma 2, lettera a) del D.L. n.50/2016, vigente dal 19.04.2016, 
che prevede la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, per l'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

Atteso che il D.L. 95/2012, così come modificato dalla legge di conversione n.135 del 
07.08.2012,  nonché il  D.L.  66/2014,  prevedono l'obbligo per gli  enti  locali  di  fare 
ricorso al mercato Elettronico della P.A. (Mepa), gestito da Consip Spa, ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art.238 del D.P.R. n.207/2010 per gli acquisti di 
beni e servizi sotto soglia comunitaria;

Visto l'art. 1 comma 502 della legge 208 del 28.12.2015, che ha apportato modifiche 
all'art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006 n. 296, che sostanzialmente significa 
che  non  sussiste  l'obbligo  del  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a 



disposizione  della  centrale  regionale  diriferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure, forniture o servizi inferiori a €uro 1.000,00;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del presente atto si intende acquisire parere di studio professionale 
competente su questione di natura tributaria;

• l'affidamento ha per oggetto la necessità garantire la corretta gestione di entrata 
tributaria da fallimento;

• stante l'ammontare complessivo dell'affidamento sotto la soglia di €uro 40.000,00, 
si  procederà  a  norma  dell'art.  36,  comma  2,  del  Decreto  legislativo  n.50/2016, 
mediante affidamento diretto per motivazioni di urgenza ed in deroga agli obblighi di 
ricorso agli strumenti elettronici, stante l'ammontare complessivo contenuto entro la 
soglia dei 1.000,00 euro;

Acquisito il codice C.I.G. Z8C211417E;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile dell’ufficio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Visti gli artt. 97 e 183 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n.267 e s.m.i;

DETERMINA

1)di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di impegnare la spesa complessiva di €uro 140,00, i.v.a. compresa, a favore dello 
studio professionale Virgiliana Consulting s.r.l., cod. fisc./p.iva 02009890209, con sede 
a Mantova, in Viale della Repubblica n. 15, quale spesa per il rilascio di parere urgente 
in materia tributaria, meglio esplicitato in premessa;

3) di dare atto che la spesa di € 140,00 trova imputazione al capitolo di spesa n. 3500 
“Prestazioni professionali ufficio tributi” della Missione 1 – Programma 4 – Titolo 1 del 
bilancio  2017,  dando  atto  che  l'esigibilità  della  prestazione  avverrà  entro  il 
31.12.2017;

4) di aver acquisito il seguente C.I.G. Z8C211417E;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella  sezione “amministrazione trasparente” del  sito internet dell’ente, ai  sensi del 
D.Lgs 14.03.2013, n. 33;

6) dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

7) di  comunicare al  fornitore la  presente determinazione ai  sensi  dell'art.  191 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

8)  il  presente  atto  diviene  esecutivo  a  seguito  del  visto  di  regolarità  contabile  e 
attestazione della copertura finanziaria.



Lì, 01/12/2017 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


